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Abstrakt

Této práci kladu za cíl základně utřídit hlasové a mluvní výrazové prostředky

v herecké praxi, její principy na obecné rovině konfrontovat s principy praxe

hudební a toto v přímých odkazech na vlastní absolventskou hereckou práci

(nejen) na jevišti Divadla DISK.

Abstract

In this master thesis I am aiming general categorizing of vocal and colloquial

means of expression in acting practice, generally confront its principals with

musical principals and that in direct connection with my own graduate acting work

nay on the stage of the DISK theater.

Klíčová slova

Herec, divadlo, text, hudba, melodie, harmonie, hlas, zpěv, intonace, hlasová

práce, hlasová výchova, herecká technika, výraz.

Key words

Actor, theatre, text, music, melody, harmony, voice, singing, intonation, voice

work, voice education, acting technique, expression.

Poděkování

Prof. Zuzana Sílová, prof. Jaroslav Vostrý, prof. Ivan Kurz, Regina Szymiková,

Izabela Schenková, Lukáš Hlavica, Jaroslav Kodeš, Jiří Suchánek, rodina, přátelé.

Obsah

Úvod 1

1 Obecně o hercově práci hlasové a mluvní 2

1.1. Zkoumání a percepce hlasu ............................................................ 3
1.2. Obecně k mluvenému projevu ........................................................ 4

2 Předmětné postavy 7

2.1. Shakespearova mnohotvárnost ....................................................... 7
2.2. Dostojevského úvahy v Schormově dramatu ..................................... 9

2.3. Psychologie Čechovovské komedie .................................................. 9
2.4. Hudebnost antického verše .......................................................... 10
2.5. Komedie typů, střihů ................................................................... 12

3 Energie postavy v kontextu s energií situace/hry 13

4 Diference postav dle prostředků mluvních jako možný princip herecké

tvorby 15

4.1. Strukturální ............................................................................... 15
4.1.1. Z hlediska jazyka ................................................................. 15

4.1.2. Z hlediska stavby textu ......................................................... 16
4.1.3. Z hlediska okolností .............................................................. 19

4.2. Melodická .................................................................................. 20
4.3. Rytmicko-harmonická .................................................................. 23

4.4. Modulační .................................................................................. 24
5 Prostor a zvukoprostor 27

6 Podnět k dalšímu zamyšlení se nad možnostmi nakládání s hercovým

hlasovým projevem od sémantického k prozodickému 29

Závěr 32

Seznam použitých pramenů 33

1

Úvod

Herectví, coby profesi založenou na talentových a osobnostních dispozicích toho

či onoho jedince, se dá jen těžko uchopovat preskriptivně. Existuje například

soubor popisující konvence žánrů a stylů jako návod na hercův přístup k práci;

existuje soubor nutné technické výbavy herce, existují metodické postupy

ke kultivaci hereckého talentu a leccos dalšího. Existují dokonce učebnice „jak být

hercem“ nebo „co je na jevišti špatně“. Ale divadelní vědy tak k hereckému umění

i k umělcům hercům povšechně věnují pozornost řekněme zpětně hodnoticí,

či pouze obecně návodnou. Herec si klade za cíl s použitím adekvátních výrazových

prostředků v konkrétní interpretaci vytvořit hereckou postavu. Výchozím

materiálem je pro herce autorův text a režijní vedení v konkrétní koncepci. Teprve

po sérii prvních společných čtení textu a prvotní charakterizaci postav a výkladu

situací má herec zodpovědnost za volbu oněch výrazových prostředků. Studování

role bychom tak mohli označit za cestu od dramatické postavy k postavě herecké.

V této práci se však má optika zúží na působnost zvuku. Iannis Xenakis, jeden

z nejvýznamnějších skladatelů 20. století, prohlásil, že vše, co je slyšitelné,

jakýkoliv zvuk, lze považovat za hudbu. Ve starém Řecku všechna múzická umění

(divadlo, hudba a poezie) definovali jako umění plynoucí v čase. Budu v práci tam,

kde to bude potřebné, užívat přirovnání k hudebním principům, neboť na podstatné

jevy divadelní terminologie mnohdy nedostačuje. Se záměrem dalšího získávání

a zpracovávání poznatků a zkušeností v oblasti hlasové práce, jakož

i v oblasti hudebně-kompoziční, chci se v této práci zaměřit jak

na hudebnost hercova projevu obecně, tak i na zcela konkrétní porovnávání

postav, které jsem ztvárnil na jevišti za poslední dva roky studia Divadelní fakulty

AMU, přičemž toto komparování zúží se zde na rovinu hlasové a mluvní práce

a jejího potenciálu.
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1 Obecně o hercově práci hlasové a mluvní

V úvodu této kapitoly několik faktografických poznámek k anatomickým dispozicím

hlasového ústrojí a jeho fyziologickým mechanizmům. Fonační ústrojí (též

hlasové) je uloženo z největší části v hrtanu. Jeho pomyslným jádrem je hlasivková

štěrbina (glottis) přiklopená hrtanovou příklopkou (epiglottis). V tomto prostoru

se v rovině transversální mediálně sbíhají dva hlasivkové svaly. Nejzásadnějším

mechanismem pro tvorbu hlasu je ovšem dech – dýchací aparát rytmizován

činností bránice (diaphragma je hlavní sval dýchací) a pomocného dýchacího

svalstva (tj. svalstvo mezižeberní) rozvibruje dvojici hlasivkových vazů. Proudem

vydechovaného vzduchu z plic se rozkmitají a rozezvučí, celému procesu se říká

fonace (z řec. fóné – hlas). Jejich vědomým polohováním (pomocí hlasivkových

svalů) se následně formuje, popřípadě jde-li o zpěv, ladí tón. Anatomická soustava

dutin hlavy, krku a hrudníku zajišťuje rezonanci (znělost) a výslednou barvu hlasu,

která je díky anatomickým proporcím individuální. Odborně se barva rozlišuje

světlá a tmavá. Výška hlasu každého člověka je dána fyziologicky délkou hlasivek,

obecně se udává u žen mezi 15 a 19 mm, u mužů až do 26 mm. Čím kratší

hlasivky jsou, tím rychleji kmitají a tvoří tím vyšší tón. Rozsah hlasu je například

u školených basů přibližně E – e1, u sopránu přibližně a – d3. Při dýchání a při

tvorbě hlasu jsou hlasivky v odlišných polohách. Zatímco když dýcháme, hlasivky

jsou uvolněné, rozevřené při pohledu seshora do tvaru písmene ,O' a hlasivkovou

štěrbinou volně prochází vdechovaný a vydechovaný vzduch, při tvorbě hlasu

se sbíhají směrem k sobě; přejdou do tzv. fonačního postavení. Začátek fonace,

tedy začátek nasazení hlasu, se rozděluje podle toho, počnou-li hlasivky kmitat

postupně (tzv. měkký začátek), začnou-li nárazem (tzv. tvrdý začátek), nebo je-li

v hlase slyšet příměs dechu (tzv. dyšný začátek). Finální artikulaci hlásek však

zabezpečuje artikulační ústrojí, do kterého patří hltan a jeho svalstvo, jazyk, zuby,

tvrdé a měkké patro, dolní čelist, rty, lícní svaly a kruhový ústní sval. Každá hláska

má svoji výslovnostní pozici v dutině ústní, která je zároveň nejproměnlivější

rezonanční dutinou. Výška tónu hlasu tak mísí s barvou zvuku hlásek. Hlas

je možné modifikovat i změnou pozice rtů, jazyka. Dobrým příkladem jsou

imitátoři. Vokály dělí na široké (a, o) a úzké (i, e, u), souhlásky na třené (sykavky

s, z či fikativy h, v, f) a závěrové (k, p, t, b). Na obrázku1 níže je vidět pozici rtů

a jazyka u vokálů.

1 Obr. 1: Hála, B. 1948. str. 87-96.
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Obrázek č. 1: Artikulační pozice vokálů

1.1. Zkoumání a percepce hlasu

Samotnými kvalitami hlasu se zabývají medicínské obory, jako např. foniatrie,

laryngologie, řečovou patologií se zabývá logopedie, jejich kritériem je fyziologie

hlasu a řeči, které je průběžně předmětem vědeckého bádání, včetně akustiky.

Jedním z oborů zabývajících se zvukovou stránkou jazyka je fonetika, která

rozebírá zvukovou podobu hlásek, zkoumá jejich artikulační pozici a akustické

vnímání. Fonologie se zaměřuje na tyto zvuky pouze jako na prostředek

dorozumívání, gramatika se zabývá psanou podobou. Vokologie coby souhrnná

nauka o zvukových i fyziopatologických vlastnostech hlasu a potenciálu hlas

rozvíjet, k sobě sdružuje vědce ze širokého spektra vědních disciplín (neurologie,

psychologie, pedagogika, rehabilitace). Herecké práci je blízká rétorika, která


[…]


pro určitý typ emoce, že stojí za to s nimi přímo nakládat v soudobých technikách

hereckých, hudebně-kompozičních aj. Dobrým příkladem je hlasový improvizátor

a hudebník Petr Váša, který hojně využívá rytmizování bytostných zvuků,

nebo pracuje-li s artikulací, využívá spíš jednoslabičná slova, hláskové kakofonie,

clustry hláskových výběrů, zřídka slovní calemboury. Propaguje metodou fyzického

básnictví, což je soubor pohybových, hlasových, mimických a jiných prostředků

spojených v jeden celkový rytmus. Taková metoda už spíš spadá do kategorie

performance. Zajímavá je i současná vokální tvorba kupříkladu Lassa Thoresena.

Introdukci skladby pro smíšený sbor Mon Dieu, Mon Adoré je do jisté míry postavil

na principu postupného otevírání vokálu, výsledná barva je pak v rámci sekvence

čím dál sytější a nabývá na dramatičnosti, s různými tvary takové sekvence

pak kompozičně pracuje v rámci celku.

Že se výslovnostní normy a vůbec kultura mluveného projevu rozvolňují v běžném

životě, je asi nezvratný fakt. Že se tak děje, třebaže pomaleji, i na jevištích

a vlastně ve všech jiných médiích, by ale tak nezvratným být nemuselo. Postupné

přejímání cizích slov či vlévání anglických frází do běžného života globálně ovlivňují

zjevně slovní zásobu, ale mj. melodiku řeči. Často veřejně diskutovaný fenomén,

že děti málo čtou, nebo že se velká část sociálních vazeb přesouvá

do vod internetu, sestupné tendenci mluvních kvalit nepřispívá. Říká se ale, že čím

14 Mukařovský, J. 1966, str. 326 – 327

31

více se člověk naučí cizích jazyků, tím lépe porozumí tomu svému. A já se

domnívám, že nejinak je to s „jazyky“ různých umění. Možná by stálo

za pozorování, do jaké míry posluchačům herectví v herecké a/či scénické

představivosti prospívá znalost, a především hlubší osobní zkušenost s hudebními

principy. Nejen sborový zpěv secvičovaný zpětně z notového zápisu, ale též

kolektivní (kupříkladu řízeně-improvizační) tvorba hudebních ploch a její reflexe.

Nejen zpěv písní s korepetitorem a výuka dechové a hlasové techniky, nýbrž

i postupné kolektivní seznámení s modalitou může v jisté fázi studia prohloubit

citlivost k souhře; nejen percepce orchestrálních hudebních ploch, jejichž

horizontální vývoj (skladebně proměnný v čase) posluchač beztak hned neocení,

ale i (a možná prve) percepce jednotlivých zvukových barev kupříkladu v komorní

ba sólové hře povede možná k větší citlivosti k proměnnosti (nejen) zvukových

podnětů v čase. Spojení obého bude jistě rozšiřovat nejen zvukovou fantazii atp.
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Závěr

Herectví sdružuje nutnost vnímání svého těla, hlasu, osobnosti, avšak i potřebu

vnímání uměleckých konvencí a jejich vývoje v dějinách, popř. vnímání společnosti

atd. Technika činoherního herectví cílí na interpretaci dramatického textu (ježto

by bez interpretace setrval textem, nikoliv scénickým dílem). Laterna Magika

v ne nezbytném hudebním průvodu spojuje divadlo s filmem, balet je divadlo

pohybové ve spojení s hudbou mnohdy koncertní. Já činoherec se však

mj. na podkladě moudrých, jež v této práci cituji, domnívám, že hudba nestojí ani

vedle divadla ani před či za divadlem, nýbrž že je součástí divadla, jako je do jisté

míry divadlo součástí hudby. A že jako (scénická) muzika svým způsobem

podporuje/ovlivňuje scéničnost herectví – nejen při opeře či baletu –, tak je

herectví samo o sobě svým způsobem scénickou muzikou. Hudba je asi

nejnormativnějším uměním, plyne to však z toho, že je možné ji dobře zaznamenat

a že její normy se odvíjejí od fyzikálních zákonů. Platí též, že je mezinárodně

srozumitelná, hudbu nota bene vnímají i jiní živočichové než člověk. A mám-li

se vyjádřit sám za sebe, totiž za činoherce-muzikanta, u všech inscenací z poslední

doby, na nichž jsem herecky participoval, mi hudební aranžmá konečně

pojmenovalo žánrové zařazení výrazových prostředků hereckých: v Divadle DISK

vnímám Poprask na laguně (přítomen je akordeon, viola a mandolína) jako

loutkové divadlo, Oresta (bez hudby) jako závažné recitační pásmo, za koncert

si kladu Višňový sad (viola, kontrabas, zpěv a perkuse), v Národním divadle Brno

mi inscenace Dobové tance (elektronika) evokuje šantán, Liliom (vibrafon

a elektronika) pohádku, v Městských divadlech pražských inscenaci Romeo a Julie

(přítomna je rocková kapela, ukulele a zpěv) v duchu beru za komiks. Popřípadě

jsem se sám u inscenace Bratrů Karamazovových (klarinet, akordeon,

kontrabas/cello) skladatelsky pokusil o aranžmá na pomezí vesnické zábavy

a ušmudlané opery, u inscenace Ze života loutek zas příliš opovážlivě, či možná

neuvědoměle, o komerční soap operu (klavír) – u obou však v potřebě navodit

herci i divákovi atmosféru adekvátní k emocionální i obrazové rovině předmětné

plochy celku. Stálo by za zvážení na takovém půdorysu představit sérii

interpretačních cvičení; ponejprv hlasových a pohybových, později k situačně-

scénickým, což by ve výsledku mohlo prohloubit nejen citlivost k rytmu, melodii,

zvukovou a jinou představivost, ale také orientaci v kompozici scénických celků

či kolektivní souhru budoucích posluchačů herectví.
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