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Pavel Čeněk Vaculík : „ HEREC A TEXT“

Hlasová a mluvní práce jako cesta k tvarování postavy.

Svou práci Pavel Čeněk Vaculík koncipoval jako předehru ke svému doktorandskému studiu. Jako
herce a muzikanta ho dlouhodobě zajímají podobnosti melodie řeči s intonací hudební fráze. Během
svého psaní se setkal s několika problémy. Zatím malá praktická zkušenost herecká a teoretická ho
zavedla k některým tvrzením, která nejsou opřená o dostatečné znalosti, a proto nemohou mít v
některých případech odbornou platnost. Týká se to fyziologie hlasu, jeho tvoření a rozsahu, hlasových
rejstříků i rozvíjení hlasové kvality. Čeněk nemá potřebu se zabývat psychosomatickou odlišností
hlasového a mluvního projevu .Hlas, stejně jako hudební nástroj, má nepřeberné možnosti
zvukového vyjádření. Pro pěveckou interpretaci textu komponuje skladatel hudbu s představou
konkrétního hlasového typu a notový zápis melodie je pevně daný. Při mluvní interpretaci textu
herec svou intonaci průběžně hledá, tvoří a proměňuje. Čeněk neuvádí, z čeho se intonace rodí, co ji
inspiruje a proč a jak souvisí v řeči s její významovou rovinou. Popisuje akustiku tónů, samohlásek a
souhlásek a ortoepii jazyka. V překladových textech svých rolí si všímá užití jazykových prostředků,
slovosledu, metrických pravidel blankversu a antického verše a zkoumá, jaké možnosti mu tato
zvuková pravidla nabízejí pro vytvoření herecké postavy a jejího charakteru. Své role vidí tvarované
právě z těchto zdrojů, nezmiňuje se o práci na postavě od prvního setkání s textem, až po konečné
jevištní jednání. Nemá potřebu popsat myšlení jednotlivých postav, svůj vztah k partnerům,
k situacím a k režijní koncepci inscenace. Jistě si při zkoušení inscenace odpovídal na spoustu otázek
a řešil i případné problémy, ale ve své práci, vzhledem k vybranému tématu, nepovažuje za nutné se
k nim vyjadřovat. Vychází z odborné literatury, inspiruje se názory osobností, se kterými se během
svého studia setkal a vyvozuje z toho své vlastní závěry. Pro názornost cituje a analyzuje některé věty
svých postav, včetně úryvků veršových promluv. Ukazuje rozdíl mezi jambickým systémem překladu a
daktylotrochejským českým jazykem. Nezmiňuje se o možné obtížnosti komunikace na jevišti touto
veršovou formou, ani o svém vlastním přístupu k jejímu uchopení. Nepovažuje to v současné době za
nutné. Podrobuje zkoumání dramatický text z formálního hlediska a srovnává ho s principy hudební
kompozice. Nezabývá se procesem, ale výsledným charakterem zvukové komunikace svých postav a
svých partnerů. Spoléhá v dobrém na to, že jeho herecké postavy vypovídají samy o své kvalitě.

Písemný vyjadřovací jazyk Čeňka Vaculíka má vždy specifický charakter a v první verzi práce
připomínal styl člena „Učené společnosti nauk“ z konce 19. století. Po konzultaci svou práci s lítostí
postupně přepracoval do současné spisovné češtiny a jen jako občasnou libůstku zachoval někde
archaičtější slovosled či tvar.

Přeji Čeňkovi v doktorandském studiu vzrušující zkoumání hudby a řeči, inspirované bohatou jevištní
i skladatelskou zkušenosti a poučené odbornou literaturou.

Doporučuji jeho práci k obhajobě a navrhuji známku B – C
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